Mehmet Özşenel, İlk Dönem Hadis-Rey Tartışmaları, Şeybânî
Örneği (İstanbul: İFAV, 2015), 64 vd.; İsmail Hakkı Ünal, İmam Ebû Hanîfe’nin Hadis Anlayışı
ve Hanefî Mezhebi’nin Hadis Metodu (Ankara: DİB yayınları, 2012), 28-53; Ahmet Yücel,
Hadis Tarihi (İstanbul: İFAV 2012), 50-61.

3 Bk. Fahru’l-islâm Ali b. Muhammed el-Pezdevî, Usûlü’l-pezdevî, thk. Sâid Bekdaş (Beyrut:
Dâru’l-beşâiri’l-islâmiyye, 1437/2016), 94.

4 Bk. M. Zâhid el-Kevserî, Fıkhu ehli’l-İrâki ve hadîsuhum, thk. Abdulfettâh Ebû Gudde (Beyrut:
Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1425/2004), (el-Fıkh ve usûlü’l-fıkh içerisinde), 80 v.d.

Goldziher’in (1850-1921) “iç tenkid” olarak isimlendirdiği hadis tenkidini ise
fıkıh ve istinbat ehli yerine getirmiştir. Her iki fırka hadis tenkid yöntemlerini
bölüşmüş oldular.”6

5 Konuyla ilgili geniş bilgi için Bk. Abdülmecîd et-Türkmânî, Dirâsât fî usûli’l-hadîs ‘alâ menheci’l-
Hanefiyye (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1436/2015); Muhammed Halîfe Kîlânî, Menhecü’l-
Hanefiyye fî nakdi’l-hadîs beyne’n-nazariyyeti ve’t-tatbîk (Kahire: Dâru’s-selâm, 1437/2016).

6 M. Zâhid el-Kevserî, Makâlât’ (Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye, 1414/1994), 151.

Sonraki dönem fıkıh kaynaklarında nakledilen hadisler
gerek hadis ilmi açısından gerekse imamların fıkhının gerçek delilleri olması
bakımından eleştirilse de Hanefî mezhebi tarihçisi Abdulkâdir el-Kuraşî’nin
(ö. 755/1373) ifadesiyle Tahâvî, Ebûbekir er-Râzî (ö. 370/981) ve Kudûrî (ö.
428/1037) gibi mutekaddim Hanefî âlimler kitaplarında hep delil olan sün-
neti ortaya koymuşlardır.8

Bu bakımdan çalışmada Hanefî usulcülere göre konunun teorik boyutu
ile ilgili tavırları tespit edildikten sonra Tahâvî’nin söz konusu eseri merkeze
alınmak suretiyle yer yer yine onun Müşkilü’l-âsâr adlı eseriyle, ihtiyaç çerçe-
vesinde başka kaynaklara da müracaat edilmiştir.

Dolayı-
sıyla burada ilgili kaynakların ilgili bölümlerinde sikanın ziyadesi bağlamında
ele alınan meseleler özelinde bir inceleme yapılacaktır.

Hanefî usûlünün kurucu metinlerinden olup genel anlamda fıkıh usu-
lü, özel olarak da Hanefî usulüne dair günümüze ulaşmış ilk kaynaklardan
kabul edilen el-Fusûl fi’l-usûl adlı eserinde el-Cessâs (ö. 370/981), hocası
Ebu’l-Hasen el-Kerhî (ö. 340/952)’nin görüşleri çerçevesinde konuyu bir baş-
lık altında ele almış ve hadis metinlerindeki ziyadeyi iki farklı açıdan değer-
lendirmeye tabi tutmuştur. Dolayısıyla bu başlık altındaki en eski bilgilere
söz konusu eserde rastlanmaktadır. Yine Hanefî usûlü’nün ilk kaynaklarından
kabul edilen Usûl’ünde Serahsî (ö. 483/1090) “Naslar arasındaki muâraza”
bahsinde konuyu bütünüyle Cessâsla aynı istikamette ele almıştır.

Buna göre her iki rivâyetin ortak râvîsi aynı kişi olması durumunda, or-
tak râvîden rivâyette bulunanlar arasında ziyade ve noksanlık durumu söz ko-
nusu olduğunda, bu durumda hadisi ziyadeli olarak

Onun son cümlesi ise bu noktada
en özet ifade olarak önem arz etmektedir: “Fıkıh ehline göre tercih, delille
olur, râvîlerin kimlikleriyle değil”27.

Hanefî usulünün kurucu metinlerinden kabul edilen Takvîmu’l-e-
dille’de Debûsî (ö. 430/1039) bu konuya temas etmemiştir. Pezdevî’nin (ö.
482/1089) Usûl’ünde ise metindeki ziyade ile ilgili herhangi bir bilgiye rast-
lanmamaktadır. Sadece “İsnaddaki ziyade” konusunda Serahsî ile benzer ifa-
delere yer vermiştir.28 Sonraki dönemlerde Pezdevî ve Serahsî çizgisinin takip-
çisi olan Nesefî (ö. 710/1310) ve eseri etrafında teşekkül eden usul kaynakları
yukarıda aktarılanlarla aynı istikamette bilgilere ve tercihlere yer vermişlerdir.29

26 Cessâs, el-Fusûl fi’l-usûl, III/179.
27 Serahsî, Usûl, II/26.
28 Pezdevî, Usûlü’l-pezdevî, 393.
29 Örneğin bk. Kıvâmüddîn Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Hucendî el-Kâkî, Câmiu’l-

esrâr fî şerhi’l-menâr, thk. Fazlurrahman Abdulgafûr el-Afgânî (Suûd: Mektebe Nizâr Mustafa
el-Bâz, 1426/2005), III/813; Mahmud b. Muhammed ed-Dihlevî, İfâdatü’l-envâr fî idâeti
usûli’l-menâr, thk. Hâlid Muhammed Abdülvâhid (Riyâd: Mektebetü’r-rüşd, 1426/2005), 338;
Abdüllatîf İbn Melek, Şerhu’l-menâr, (İstanbul: Salah Bilici Kitabevi, ts.), 234; Ebu’l-Hasen
Nureddîn Ali el-Kârî, Şerhu muhtasari’l-menâr, thk. İlyas Kaplan (İstanbul: Mektebetü İrşâd,
1427/2006), 356 v.dğr.

Birinin müsned rivâyet ettiğini diğerleri mürsel rivâyet etse, yine merfû‘ rivâyet
edileni mevkûf olarak ya da muttasıl olanı munkatı‘ olarak rivâyet etseler, bu ko-
nudaki ihtilaf (metindeki) ziyadede gerçekleşen ihtilaf gibidir.32

İbnü’s-Sââtî’den sonra aynı usûlün takipçisi olup eserlerini söz konusu
memzûc surette telif eden Molla Fenârî (ö. 834/1431),33 ve İbnü’l-Hümâm
(ö. 861/1457)34 gibi usulcüler ile hadis usulüne dair eserler telif eden müte-
ahhir Hanefîler de bunu benimseyerek konuyu aynı sistemde sunmuşlardır.35
Konunun bu şekilde ele alınmasında ise mütekellimin metodunun etkisi ol-
duğu anlaşılmaktadır.36

Bu yöntemi daha anlaşılır kılmak için aşağıdaki şekilde şematize etmek
mümkündür:

Hadisçi kimliğiyle öne çıkan Hanefî fakihlerinden Zeyla‘î (ö. 762/1360)
ise konuyu pratikten hareketle realize etmiş ve farklı bir bakış ortaya koymuş-

32 İbnü’s-Sââtî, Nihâyetü’l-vusûl, I/378.
33 Şemseddin Muhammed b. Hamza el-Fenârî, Fusûlü’l-bedâyi‘ fî usûli’ş-şerâi‘, thk. M. Hasan M.

Hasan İsmail (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1426/2006), II/276.
34 İbn Emîru Hâc, et-Takrîru ve’t-tahbîr, tsh. Abdullah Mahbud Muhammed Ömer (Beyrut:

Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1419/1999), II/378.
35 Örneğin bk. Radiyyüddîn Muhammed b. İbrâhim İbnü’l-Hanbelî, Kafvu’l-eser fî safvi ulûmi’l-

eser, nşr. Abdülfettâh Ebû Gudde (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-islâmiyye, 1430), 60; Zafer Ahmed
et-Tehânevî, Kavâid fî ulûmi’l-hadîs, thk. Abdulfettah Ebû Gudde (Beyrut: Dâru’l-Beşâiri’l-
islâmiyye, 1428/2007), 123.

36 Örnek olarak Mütekellimîn metoduna göre yazılmış en önemli fıkıh usulü kitaplarının en
güzel hülâsalarından kabul edilen Seyfuddîn el-Âmidî’nin (ö. 631/1233) eserine bakılabilir:
Ebü’l-Hasen (Ebü’l-Kāsım) Seyfüddîn Alî b. Muhammed b. Sâlim es-Sa‘lebî el-Âmidî, el-
İhkâm fî usûli’l-ahkâm, thk. Abdurrazzâk Afîfî (Riyâd: Dâru’s-Samî‘î, 1424/2003), II/130-134.
Muâsır hadisçilerden Nûreddin Itr ise “mütekellimine ve usulcülere ait bu tafsilatın fukahâ ve
muhaddislerin görüşlerine aykırı olmadığını söylemek mümkündür” der. Zira nihayetinde bu
tafsil, hadiste ziyadeyi rivâyet eden râvînin bir vehmi olup olmadığını tespit etmeye yarayacak
karinelere yönlendirmektedir. Ebü’l-Ferec İbn Receb el-Hanbelî, Şerhu ileli’t-Tirmizî, thk.
Nureddin Itr (Dımaşk: Dâru’l-minhâc el-Kavîm, 1440/2019), I/425. (Muhakkikin dipnotu).

41 Hanefîler’in kabul şartlarıyla ilgili geniş bilgi için bk. et-Türkmânî, Dirâsât, 282 vd.
42 Hanefî’lerin “şâz” kavramıyla ilgili tavrı için bk. Özşenel, İlk Dönem Hadis-Rey Tartışmaları, 128.
43 Muhammed Zâhid el-Kevserî, Te’nîbu’l-Hatîb, (ys., 1410/1990), 298 vd.
44 Bk. İ. Lütfü Çakan, Hadislerde Görülen İhtilâflar ve Çözüm Yolları (İstanbul: İFAV, 2012), 179 vd.
45 Ebû Cafer et-Tahâvî, Şerhu ma‘âni’l-âsâr, thk. M. Zühri en-Neccâr, M. Seyyid Câdülhak

(Beyrut: ‘Âlemü’l-kütüb, 1432/2011), I/11.

Görüldüğü üzere Tahâvî ziyadeli rivâyetin tashihini kıyâsa arz etmiş,
kıyâsa uygun olmasını makbul olmasının gerekçesi kılmıştır. Fakat bunula
birlikte konunun sonunda Hz. Ali’den gelen bir rivâyeti de bunu destekleyen
bir rivâyet olarak sunmuştur.

Bir başka örnek olarak ezandaki ilk tekbirlerin sayısında ihtilaf edilmiş-
tir. İmam Mâlik (ö. 179/795) ve Medîne fukahâsının, tekbir sayısının iki ol-
duğunu savundukları ifade edilmiş ve bu konuda Malikî fıkıh kaynaklarında
Ebû Mahzûre rivâyeti75 ile istidlâl edilmiştir.76 Diğer taraftan Mâlikî hadis ve
fıkıh âlimlerinden İbn Abdilber (ö. 463/1071) de gerek Ebû Mahzûre gerek-
se Abdullah b. Zeyd hadislerinde sika râvîlerden gelen mahfûz rivâyetlerde
tekbir sayısının dört olduğunu ve sika râvîlerin bu ziyadesinin kabul edilmesi

74 Tahâvî, Şerhu ma‘âni’l-âsâr, III/169.
75 Müslim, Namaz, 3; Ebû Davud, Namaz, 28; Nesâî, Ezân, 3.

Ya ilk rivâyetlerdeki “iki ezan” ifadesi gerçek anlamda olup iki namaz
vaktini bildirmektedir. Dolayısıyla iki ezan arasında vaktin farzı dışında dile-

83 Buhârî, Teheccüd, 35.
84 Ebu’l-Kâsım Abdülkerîm el-Kazvînî er-Râfiî, eş-Şerhu’l-kebîr, thk. Ali Muhammed Mu‘avvad,

Âdil Ahmed Abdulmevcûd (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1417/1997), II/118; Ebû
Zekeriyyâ Muhyiddîn b. Şeref en-Nevevî, el-Mecmû’ şerhu’l-Mühezzeb, thk. M. Necîb el-Mutî‘î
(Cidde: Mektebetü’l-irşâd, ts.), III, 502.

85 Hadisin metninde geçen “iki ezan” ifadesinden tağlîb yoluyla ezan ve ikâmet kastedildiği hadis
şârihleri tarafından ifade edilmiştir. Aksi halde her iki ezan arasında zaten farz namazlar vardır.
Farz namazlar içinse “dileyen için” ifadesi kullanılmaz. Bk. el-Osmânî, Fethu’l-mülhim, IV/276.

86 Buhârî, Ezân, 14; Müslim, Salâtü’l-müsâfirîn, 304.
87 İbn Hacer el-Heysemî, Tuhfetü’l-muhtâc bi şerhi’l-minhâc, (ys., el-Mektebetü’t-ticâriyye el-

Kübrâ, 1357/1938), II/223; Zekeriyya b. Muhammed el-Ensârî, Esne’l-metâlib fî şerhi ravzi’t-
tâlib, (ys., ts.), I/202; Muhammed Şata el-Bekrî, İ‘ânetü’t-tâlibîn ‘alâ halli elfâzi fethi’l-mübîn,
(ys., Dâru İhyâi’l-kütübi’l-‘arabiyye, ts.), I/246.

88 Tahâvî, Şerhu müşkili’l-âsâr, XIV/116; Dârekutnî, Sünen, I/497; Ebûbekir Ahmed b. Hüseyin
el-Beyhakî, Ma‘rifetü’s-sünen ve’l-âsâr, nşr. Abdülmu‘tî Emin Kal‘âcî (Kahire: Dâru’l-va‘y,
1412/1991), IV/9. (5292 nolu hadis)

89 Molla Ali el-Kârî, Fethu bâbi’l-inâye I/330. Ayrıca konuyla irtibatlı olarak bk. Kâsânî, Bedâi‘u’s-
sanâi, I/644; Burhânu’d-dîn Ebu’l-Me‘âlî Mahmud b. Ahmed, İbn Mâze, el-Muhîtu’l-burhânî,
thk. Abdülkerîm Sâmî el-Cündî (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1424/2004), I/346.

90 Molla Ali el-Kârî, Fethu bâbi’l-inâye, I/330.

Eğer Ziyadeyi ri-
vâyet etmeyenler sema’da gaflet etme, yanılma gibi bir nedenle ziyadeyi kaçır-
mış olmaları düşünülemeyecek sayıdaysa; ziyadeli rivâyet hatalı kabul edilip
reddedilecek, aksi halde ziyade kabul edilecektir. İbnü’s-Sââtî’den sonra aynı
usûlün takipçisi olup eserlerini söz konusu memzûc surette telif eden Molla
Fenârî (ö. 834/1431) ve İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) gibi usulcüler ile hadis
usulüne dair eserler telif eden müteahhir Hanefîler de bunu benimseyerek
konuyu aynı sistemde sunmuşlardır. Konunun bu şekilde ele alınmasında ise
mütekellimin metodunun etkisi olduğu anlaşılmaktadır.